oživovaná šelmou z moře, ohlašovala příchod perzekutora pseudopapeže.⁸⁵⁵ Obdobné kalkulační schéma Janov použil pro anděla z propasti (Zj 9, 1) a kobylky, jejichž králem je v textu Apokalypsy anděl z propasti (Zj 9, 3), který u Ubertina z Casale představoval Bonifáce VIII.⁸⁵⁶ K vypuštění kobylek, „...*id est multitudinem nimiam yppocritarum, cathedram et auctoritatem ecclesie obtinencium in ordine clericorum et sacerdotum, sive in statu religionum, seu in regimine secularium principum et dominorum, quos omnes hic per locustas intelligo coronatas, ego opinor convenienter et proprie per dominum Jhesum easdem designasse per prodigium locustarum secundum hystoriam*“, dle Janova došlo podobně jako v případě zlomení první Zachariášovy hole v roce 1290.⁸⁵⁷

⁸⁵⁵ Srov. *Regulae*, IV, 121-122: „Et tunc sequitur in Apocalypsi de bestia: Et que habet cornua similia agno. Et fecit, id est dedit occasionem per suam procuracionem novam, in dei ecclesiam venientem ex radice cupiditatis glorie et diviciarum, puta ut christiani, et primum clerici et sacerdotes, similiter inquirerent divicias, gloriam et honores in hoc mundo, sic fecit terram, id est habitudinem christianorum carnalium per universum orbem, et habitantes in ea, id est amantes terrena vel cupientes terram, vitam comodosam et longinquam, adorare, id est subici et inservire, bestiam primam, magnificenciam et splendorem domini in hoc mundo, que fundatur super arenam, id est vanam gloriam, delicias, divicias et honores. Fecit, inquam, siccine terram et habitantes in ea adorare bestiam primam, cuius curata est plaga mortis. Hec est, que fecit signa magna et mirabilia et nova toti ecclesie christianorum, ut eciam ignem faceret de celo descendere in terram, id est caritatem spiritus sancti in clericis et sacerdotibus. Fecit descendere ad terram, id est inclinavit ad terrena inquirenda, scilicet beneficia, officia et similia propter divicias, delicias et honores, in conspectu hominum, id est coram tota ecclesia publice, et maxime illorum, qui dilexerunt vitam huius mundi, ut seduceret habitantes in terra, id est amatorum eorundem, qui se posuerunt ad conformandum huic mundo, et eos, qui pereunt, quia caritatem veritatis de vita eterna non receperunt, ut salvi fierent“.

⁸⁵⁶ *Regulae*, III, 170: „Hic angelum abyssi puto eundem esse, qui superius dictus est stella, que cecidit de celo in terram. Et est iste dyabolus“. *Regulae*, III, 171: „Angelus abyssi rex, super locustas coronatas, quia operatione eius de fumo putei abyssi sunt producte locuste sepe notate [...] ita nunc et multo forcius omnium yppocritarum christianorum est rex angelus abyssi, vel pater ipse dyabolus“.

⁸⁵⁷ *Regulae*, III, 168: „Ex parte autem prophetare me reputo, in quantum spiritus Jhesu direxerit, dicens, quod anni taxati **ab anno domini M.CC.LXXXX currere inceperunt; et tunc locuste de fumo putei abyssi exientes**, nimis multiplicatae fuerunt et coronas auro acceperunt, et abhominatio desolacionis in dei templo, id est in ecclesia Christi, est superposita, et iuge sacrificium ablatum saltem penes maiorem partem et principaliorem ecclesie, id est a communitate vlgii christiana, et hoc vel per deum propter refrigerium caritatis et habundanciam iniquitatis multorum, vel per incuriam et inerciam ecclesie ministrorum, id est sacerdotum, ita videlicet, quod illi, quos dominus longe proficiscens constituit super familiam suam, quatenus dicerent invitatis, ut venirent, et inducerent et compellerent ad veniendum, ut ipsi darent familie sibi commisse cibum in tempore, sic puta ut et vocarent veniendum ad cenam et ministrarent venientibus, dantes ipsis triciti mensuram, illi dico servi patrisfamilias considerantes, quod moram facit dominus venire, versi sunt in locustas et inceperunt nocere conservis suis, eos percucientes, et manducare et bibere cum ebriosis, et perinde illos, quos invitare, inducere et compellere ad iugiter cenandum cum Christo de altari debuerant, eosdem disuadere, prohibere et repellere a sacramento inchoarunt. Pro scito autem derelinquo iam ex premissis, quod puta illi menses quinque ista tempora novissima attigerunt et ea in summo gradu periculorum posuerunt, ut, si fieri potest, eciam electi in errorem inducantur. Quando autem sint terminandi,

Zde započalo působení ohavnosti zpusťování na svatém místě spojené s ochladnutím lásky především u duchovních představených napříč jednotlivými stupni církve. Dle popisu Zj 9, 10 měly kobyly škodit lidem země pět měsíců. Janov hodnotu pět měsíců převedl nejasným způsobem ve vztahu k lunárnímu kalendáři a dobral se hodnoty 95 let, která připočetl k roku 1290.⁸⁵⁸ V tomto případě mu byl výsledkem letopočet 1385, po němž „*vel prope*“ se měl na scénu dostavit konkrétní protivník, velký Antikrist.

O apokalyptických kobylykách z deváté kapitoly Janov v knihách *Regulae* ve vztahu k letopočtu psal již ve druhé knize, ovšem ze své současnosti její počáteční působnost zahlížel ještě dříve, a sice kolem roku 1200.⁸⁵⁹ Scénář byl víceméně identický jako ve třetí knize. Janov opět hovořil o ochlazení lásky zejména u duchovenstva, pak se rozepsal o příchodu „*mortalitates et pestilencie et fames et terre motus terribiles et alia multa horribilia portenta et signa ire*“.⁸⁶⁰ Bez horizontu textu Zj 9, 3 o kobylykách zmínil rok 1200 znovu ve třetí knize, zde

quo anno aut momento, hoc non est nostrum nosse, quia illa pater posuit solum in sua potestate. Videant tamen hii, qui spiritu Jhesu aguntur, que hic conscribuntur“.

⁸⁵⁸ *Regulae*, III, 167: „Abbreviatio autem illius potestatis exprimitur per quinque menses. Hic salva determinacione sancte ecclesie romane puto me ex parte cognoscere et ex parte prophetare. Cognosco namque, quod iste est mysticus numerus et ideo non ad litteram, ut vulgus numerum accipit, capiendus. Sed quia mensis est mensura completa cursus lune, luna vero duas mensuras vulgo famosas sui cursus continue agit et perficit, minorem scilicet in XXIX vel circa diebus, maiorem in annis X et XI, – cum autem hic et per totum librum Apocalypsis spiritus Jhesu partes accipit in comparacione totius temporis duracionis sancte ecclesie, quod est valde magnum respectu nostri, quamvis sit tamquam dies esterna, que preterit, in respectu filii dei, Jhesu Christi, – igitur, ut videtur, etiam pro maiore mensura cursus lunaris in hoc loco mensis est acceptus, puta pro XIX. annis. Quo sic accepto et numero mensium quinque calculato anni nonaginta quinque resultabunt. Et iste erit numerus annorum, in quibus prefate locuste coronate secundum maximum gradum intensionis malicie dei ecclesie nocebunt, quoad homines dumtaxat, qui veritatem caritatis Jhesu crucifixi suscipere noluerunt“.

⁸⁵⁹ *Regulae*, I, 178-179: „Unde hic est incidentaliter advertendum, quod **post annos ab incarnatione domini M. CC. vel circa, tunc nimia ypocrisis redundaverat in populo christiano et maxime in clero et supra modum in clero Romano, cum refriguit caritas multorum et superhabundavit iniquitas, cum ecclesia Christi pace huius mundi summa atque divitiis et gloria habundavit.** Et tunc ypocrite totam ecclesiam sanctorum nimium repleverunt et gravaverunt, et tunc de aperto puteo abissi fumus exalavit et de fumo exiverunt locuste nimium multe et nocive, quarum descriptionem in subsequentibus invenies copiose. Et tunc illa magna mulier fornicaria, sedens super aquas multas posuit se super bestiam coccineam, de quo me sermo multus inferius prestolatur. Et tunc puto **illum magnum Antichristum et famosum pertransisse**, quicumque fuerit ille, de quo etiam inferius habes longum tractatum compilatum. Cuius dehinc corpus inpinquantum et dilatatum nimis fuit per totam ecclesiam, et hec est multitudo ypocritarum et christianorum hunc mundum amancium, seu qui post hoc seculum abierunt. Cujus Antichristi brachia stant usque modo atque eius universe familie nimia multitudo“.

⁸⁶⁰ *Regulae*, I, 179-178.

s dodatkem, že od tohoto roku již poklesky v církvi nebyly trestány.⁸⁶¹ Tehdy vstoupil do těla církve velký Antikrist, jehož zosobnění Janov viděl jako naplňující se ve své době.

IV.3.1.2. Velký Antikrist

Četné výroky vyřčené Janovem o Antikristu v jednotném čísle byly dobře vztažitelné na kolektivy v rámci společnosti. To je také dominantní rys v Janových *Regulae*. Janov si uvědomoval, že identifikace Antikristových údů, částí jeho těla, představuje z exegetického hlediska menší obtížnost a komplikace, než nalezení nositele označení „*homo peccati filius perditionis*“ z Pavlova druhého listu Soluňanům. Na několika místech opakoval Kristova slova „*non est vestrum nosse tempora vel momenta*“.⁸⁶² Zdůraznil, že dosud nebyly odhaleny jednotlivé osoby, zvláště pokud jde o osobu velkého Antikrista.⁸⁶³ Janov již nechtěl vidět tohoto protivníka v heretikovi nebo vůdci Saracénů.⁸⁶⁴ Měl to být člověk, který vzjede z lůna křesťanství a povýší se nad všechny.⁸⁶⁵ A jako takový měl:

⁸⁶¹ *Regulae*, III, 21-22.

⁸⁶² Srov. *Regulae*, III, 168, 353.

⁸⁶³ *Regulae*, IV, 322: „Faciem ergo celi diiudicare nostis, signa autem temporum non potestis scire? – tamen tempora ad plenum et momenta singularia cognoscere non est datum hominibus et dominus prohibuit suos discipulos talia indagari, similiter est dicendum hic de qualitate morum et de iudiciis hominum, quia, licet sit datum a spiritu Jhesu multa de talibus cognoscere ex scripturis vel ex illuminatione singulari, tamen singulares persone talibus criminibus obnoxie et specialiter **persona magni illius Antychristi** usque modo non videtur esse expressa vel revelata ex scripturis, sed tantum familiares ipsius proprietates et malicie et suorum membrorum nimis multorum, sibi omnino similibus in malicie qualitate, ut in generali dyabolus debelletur et vicia expugnentur, quanto magis possunt, proprie et distincte ipsa tangendo et occulta dedecoris detegendo et, ut argutus sagittarius, quanto propinquus tangendo et spiritum vulnerando superbium disperdoque ad areas potestates“.

⁸⁶⁴ Srov. např. *Regulae*, III, 5, 178.

⁸⁶⁵ *Regulae*, IV, 320-321: „...exaltari igitur supra omne, quod dicitur deus, est suas doctrinas et mandata equiparare vel magis precipere et autenticare, quam scripturas divinas, et hoc quoad iuristas, vel illa in sua potestate habere et dispensacione et ex ipsis sibi ipsi placere. Et extolli supra omne, quod collitur deus, est presidere super omnem speciem sanctitatis et religionis et virtutis vel fidei, spei et caritatis et habere talium dispensandi potestatem et regendi et ex illis sibi ipsi conplacere et superbire, quod necesse est cuilibet contingere spiritum Jhesu non habenti. Vel extolli filium iniquitatis supra omne, quod dicitur deus, est habere omnis veritatis et doctrine catholice et fidei christiane inperium et auctoritatem et de hoc superbire. Et super omne, quod collitur deus, habere auctoritatem et dispensacionem omnium sacramentorum in dei ecclesia et graciaram, similiter et propter hoc in superbiam elevari. Vel extolli super omne, quod dicitur deus aut quod collitur, est habere auctoritatem et inperium in ecclesia dei super potestatem regalem, que dicitur potestas dei, – omnis namque potestas secundum apostolum a domino deo est, – et super potestatem sacerdotalem, que collitur et veneratur potestas dei vel ipsa est spiritus sanctus immediate tenens ipsam in sacerdote“.

„habere itaque super ista plenam potestatem et inperium et per hoc dominari in clero et sibi conplacere et ex hoc superbire est filium iniquitatis extolli super omne, quod est deus aut quod collitur, et quilibet in suo gradu secundum maius et minus: unde ille, qui in ecclesia maximum gradum ex illis superbie attigit et maxime illis abusus ad suam superbiam et per hoc spiritui sancto contumeliam fecit et iacturam ecclesie catholice sacrosancte, **ille est maximus filius iniquitatis et ipse est maximus Antychristus verbo et facto**“.⁸⁶⁶

Janov tedy dospěl k závěru, aniž by popřel svá tvrzení z jiných částí *Regulae* o Antikristu v kolektivním významu, že Antikrist bude „*primum et principaliter sacerdos, vel princeps*“.⁸⁶⁷ Soudobé události, které od roku 1378 poznamenalo papežské schizma, jasně demonstrovaly koncentraci ohavnosti zpusťování na svatém místě. V některých pasážích Janov výpovědi o velkém Antikristovi spojoval s papežem bez specifikace.⁸⁶⁸ Ve třetí knize *Regulae* tuto identifikaci vyslovil velmi jasně. Scénář popisu třetí knihy je podobný čtvrté knize, nicméně zde se výslovně zmínil o papežství.⁸⁶⁹ V pátém traktátu třetí knihy pak označil jako velkého Antikrista a syna bezbožnosti Klementa VII., jehož autoritu potvrdila v květnu 1379 i universita v Paříži:

„Et tunc filius iniquitatis et mendacii visus est ad literam super omne, quod dicitur deus, extolli, scilicet supra veritatem, que palam et ad literam deus dicitur, unde Jo.: Ego via, veritas et vita, et super omne, quod collitur deus, id est super omnem veritatem animi, que deus similiter collitur [...]. Aut ex alio idem filius mendacii extulit se super omne, quod dicitur deus aut quod colitur, quoniam penes superius declarata extulit se ipsum et ausus est extolli supra omnes ecclesie sacerdotes, qui sunt dicti dii, sicut scriptum est: Ego dixi: Dii estis. Et in tantum super omne, quod dicitur deus, se extulit, quod eciam super summum apostolicum et verum papam, scilicet Urbanum VI. ausus est se elevare“.⁸⁷⁰

⁸⁶⁶ *Regulae*, IV, 321.

⁸⁶⁷ *Regulae*, IV, 339.

⁸⁶⁸ *Regulae*, II, 241-242.

⁸⁶⁹ *Regulae*, III, 10-11: „Est vel Antichristus homo veritati vite Christi et doctrine fraudulenter contrarius, christianus pessimus, sed vel ex toto vel ex maiori parte in malicia coopertus, vel falso nomine christianus, summum gradum in ecclesia possidens summamque auctoritatem super omnem personam clericalem et laycalem, de plena potestate gloriam habens, summa collegia divitum seculi et sapientum per universam ecclesiam non ex sua tantum, sed ex Sathane operatione suis studiis et voluntati habens consentanea, pollens omnibus mundi divitiis, auctoritate et honore, maxime autem et principaliter hiis bonis, que sunt Christi Jhesu, ut sunt scripture, sacramenta et species religionis, ad suam propriam gloriam et cupiditatem abutens, ea, que sunt spiritualia, ad carnem simulate retorquendo, et ea, que sunt ad salutem per Christum posita et concessa, ad seductionem a veritate et virtute Christi Jhesu subtiliter et aperte coaptando, puta ut christiani alii per hoc facilius et apparencius atque periculosius ad avariciam, luxuriam et superbiam mundi deflectantur et seducantur?“. Pro český překlad textu srov. R. SCHENK, *M. Matěj z Janova*, 148.

⁸⁷⁰ *Regulae*, III, 34. Že se jedná o Klementa VII., srov. *Regulae*, III, 335: „Quod audere hominem christianum et audere hoc per mendacium et fictionem et audere se audacter talem presentare toti mundo, audere quoque in hoc persistere usque in finem cum iactura eterne dampnationis non tantum sui, sed tocus ecclesie catholice et alias infinitarum animarum, et sub tali mendacio et yppocrisi persequi sanctos et trucidare et invadere ecclesiam totam ita facciose, id est astute et composite, ita fortiter et erronee, colorate et aperte, quod eciam summum collegium totaliter

IV.3.2. Poslové restitutio

Navzdory četnosti výpovědí o stávající době nacházející se v nejtěžších chvílích některé části Janových *Regulae* prokazují jeho vědomí, že strádání nevyplní celý prostor až do konce pozemských dějin, ale že je možné očekávat proměnu a obnovu, patrně zahájenou ještě před posledním soudem. Téměř ve slovních obměnách Jáchymových popisů třetího věku, i když bez akcentace Ducha svatého a s patrným kristologickým zaměřením, Janov ohlašoval zrod nového lidu, z něhož vzejdou noví duchovní a noví kněží nenávidící chamtivost a pozemskou slávu:

„Ego tamen pro nunc credo magis primum istorum, id est quod iam iamque surget novus populus secundum novum hominem formatus, qui secundum deum creatus est, ex quo novi clerici et novi sacerdotes provenient et assumuntur, qui omnes odient avariciam et gloriam huius vite, ad conversacionem celestem festinando. Hec tamen puto agi successive et in temporibus a deo pro eo dispensatis“.⁸⁷¹

Ono nové osvětlilo nepatrným jaseem mysl věrných vyznavačů, aby rozeznali přítomnou dobu jakožto Písmem předpovězenou.⁸⁷² A tak jako

ad se contraxit et alia omnia collegia mutare fecit, eciam multitudinem summorum sapientum, que semper fuit sanitas orbis terrarum, veluti sapientes studii Parisiensis at aliarum universitatum sanctarum et famosarum, ita ut quemadmodum Jhesu crucifixus sua veritate et spiritu fecit esse tocius multitudinis sue ecclesie cor unum et animam unam, ita iste per mendacium et spiritum dyaboli iniquum fecit tocius ecclesie Christi Jhesu, sui domini, que utique est maxima iniquitas corda alterutrum dissentire et animas fere omnes in se et ab invicem dividi et vacare toto tempore suo, fere per XII annos, rixe et contencioni, ut singuli clament et contenciose dicant ad singulos: Ego Cephe, ego Pauli, ego Clementis, ego Urbani, et quod deterius est, ut passim intendant mutuo scismate fermentati, inquietes: Hic est Christus, alius vero: Non, inquit, sed nobiscum est Christus, religio quoque contra religionem, conventus eiusdem religionis contra conventum insurgunt crudeliter; monachi insuper contra presbiteros plebium, presbiteri contra se invicem sunt in pie divisi; layci et precipue generosi contra sacerdotes, sacerdotes contra laycos sthomaçantur, plebei adversus suos patres et curatos, curati, que sua sunt, querentes suos plebeios parvipendunt, et omnia sunt scismatibus, contencione et per consequens pessimis speciebus sathane adinpleta, qui sunt spiritus septem nequiores Antichristi: Quis ergo, rogo, adhuc non videat abhominacionem desolacionis et maxime et ultime tocius ecclesie Jhesu Christi sedentem in templo in hiis supra modum periculosis temporibus et super omne, quod dicitur deus aut quod collitur, elevari?“. Pro český překlad textu srov. R. SCHENK, *M. Matěj z Janova*, 161-163.